
 
 
 
 

 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI LEGNANO. REVISIONE ANNUALE 
AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 19/08/2016, N.175. ANNO 2025 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visti: 
 l’art. 42, comma 2, lett. b) ed e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino delle 

società a partecipazione pubblica; 
 gli artt. 4 e 20, comma 11 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
16/06/2017, n. 100; 

 l’art. 30 del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica”; 

 gli “indirizzi” elaborati dal Dipartimento del Tesoro, per gli adempimenti relativi alla 
revisione e al censimento delle partecipazioni pubbliche, pubblicati il 18/11/2025 e 
relativi alla revisione annuale delle partecipazioni pubbliche da approvarsi entro il 
31/12/2025; 

 
Richiamati: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione e il Documento unico di 
programmazione per il periodo 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 27/12/2024, n. 318, efficace ai sensi di legge, di 
aggiornamento per l’anno 2024 dell’elenco degli Enti, Aziende e Società componenti il 
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e dell’elenco dei Soggetti da ricomprendere 
nell’Area di Consolidamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale 30/09/2025, n. 37, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Consolidato del gruppo ente locale dell’anno 
2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale del 27/11/2025, n. 287, efficace ai sensi di 
legge, in applicazione dell’art. 30 del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201, con cui si è proceduto 
alla verifica periodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali, in 
particolare quella relativa ai servizi affidati in house; 

 
Premesso che: 
 con la deliberazione del Consiglio comunale 16/12/2015, n. 155, efficace ai sensi di 

legge, è stato approvato il “Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie e relazione tecnica” ai sensi dell’art 1, commi 611 e 612 della 



 
 
 
 

legge 23/12/2014, n. 190, successivamente aggiornato con la deliberazione di Giunta 
29/03/2016, n. 45, efficace ai sensi di legge (i.e.: razionalizzazione straordinaria); 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 28/09/2017, n. 87, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai 
sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 20/12/2018, n. 126, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 
degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 
2018; 

 con la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
comunale 27/12/2019, n. 18, efficace ai sensi di legge, si è proceduto alla revisione 
annuale delle partecipazioni societarie ai sensi degli artt. 20 e 26, comma 11 del 
richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 2019; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 29/12/2020, n. 54, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 
degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 
2020; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 28/12/2021, n. 282, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 
degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 
2021; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 20/12/2022, n. 216, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 
degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 
2022; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 19/12/2023, n. 206, efficace ai sensi di 
legge, in applicazione dell’art. 30 del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201, si è proceduto alla 
verifica periodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 19/12/2023, n. 207, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 
degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 
2023 e a recepire quale appendice la relazione approvata con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 206 del 19/12/2023; 

 con la deliberazione della Giunta comunale 16/12/2024, n. 304, efficace ai sensi di 
legge, in applicazione dell’art. 30 del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201, si è proceduto alla 
verifica periodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali, in particolare 
quella relativa ai servizi affidati in house; 

 con la deliberazione del Consiglio comunale 30/12/2024, n. 136, efficace ai sensi di 
legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 
degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 
2024 e a recepire quale appendice la relazione approvata con deliberazione della 
Giunta comunale 16/12/2024 n. 304; 

 con la deliberazione della Giunta comunale del 27/11/2025, n. 287, efficace ai sensi di 
legge, in applicazione dell’art. 30 del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201, si è proceduto alla 
verifica periodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali, in particolare 
quella relativa ai servizi affidati in house; 

 la ricognizione “è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 
contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 del 
decreto legislativo 19/08/2016 n. 175. Nel caso di servizi affidati a società in house, la 
relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al 
predetto articolo 20 del decreto legislativo 19/08/2016 n. 175”; 



 
 
 
 

 
Considerato che: 
 nell’allegato parte integrante “Allegato A - Piano razionalizzazione periodica 

partecipate 2025” sono riportate le singole schede per le società partecipate dall’Ente 
redatte sulla base dei modelli pubblicati sul portale del Dipartimento del Tesoro, con 
l’indicazione analitica delle condizioni che devono essere soddisfatte per il 
mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno delle condizioni per le società 
partecipate dal Comune di Legnano; 

 nell’allegato parte integrante “Allegato B – Relazione attuazione piano 
razionalizzazione 2025” sono riportate le singole schede per le società partecipate 
dall’Ente redatte sulla base dei modelli pubblicati sul portale del Dipartimento del 
Tesoro, con l’evidenza dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi prefissati con la 
deliberazione del Consiglio comunale 30/12/2024, n. 136; 

 nell’allegato parte integrante “Allegato C - Relazione dei servizi pubblici locali affidati in 
house 2024” è riportata la relazione dei servizi pubblici locali affidati in house 
approvata con la deliberazione di Giunta Comunale del 27/11/2025, n. 287, efficace ai 
sensi di legge; 

 
Ritenuto: 
 di approvare l’“Allegato A - Piano di razionalizzazione periodica delle partecipate 

2025”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 di approvare l’“Allegato B - Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione 

approvato a dicembre 2024” parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 di accludere, quale parte integrante e sostanziale, l’“Allegato C - Relazione dei servizi 
pubblici locali affidati in house” quale appendice del presente Piano di 
Razionalizzazione, desunta in parte qua dalla deliberazione della Giunta comunale del 
27/11/2025, n. 287, efficace ai sensi di legge; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e 
contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, entrambi espressi 
dal Dirigente del Settore Economico Finanziario; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del vigente Regolamento per la disciplina 
degli Uffici e dei servizi del Comune di Legnano; 
 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere dei Revisori dei conti a norma dell’art 
239, comma 1, lett. b), n. 3) del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, verbale n. ……. del 
……allegato parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere espresso dalla competente Commissione 5 “Sostenibilità” nella seduta del 
.. ………………. 2025; 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
 



 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’“Allegato A - Piano di razionalizzazione periodica delle partecipate 
2025”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di approvare l’“Allegato B - Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione 

approvato a dicembre 2024” parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
3. di accludere, quale parte integrante e sostanziale, l’“Allegato C - Relazione dei servizi 

pubblici locali affidati in house” quale appendice del presente Piano di 
Razionalizzazione, desunta in parte qua dalla deliberazione della Giunta comunale del 
27/11/2025, n. 287, efficace ai sensi di legge 

 
 
FS 
 


